
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 450 del 25/05/2022 Reg. N. Servizio 194 del 17/05/2022

OGGETTO Lavori di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD
DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., modificato ed integrato dalla Legge
120/2020 e dalla Legge 108/2021, dei servizi professionali di collaudatore statico
e tecnico amministrativo

CIG: 9163001B9F

CUP: [I34H18000130001]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che:

 che il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come sostituito dall’art. 1,

comma 38, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46,

comma 1, lett. a), del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13

ottobre 2020, n. 126, concernente “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, pubblicata nella G.U. 31 dicembre 2018, n. 302, S.O.,

prevedeva: “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti

relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di

350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui

per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 milioni di euro

annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di

opere integralmente finanziate da altri soggetti”;

 in data 11.09.2020, prot. n. 12180, è stata emessa la certificazione del Ministero dell’Interno

“Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali” relativo alla richiesta di “Contributo erariale per interventi

di messa in sicurezza edifici e del territorio”, per l’intervento denominato: INTERVENTI URGENTI PER

RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO-I°STRALCIO CUP: I34H18000130001;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


 con Decreto del 23.02.2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero

dell'Economia e delle Finanze, comunicavano i contributi assegnati ai Comuni, tra i quali quello di

Montalbano Jonico, per la realizzazione degli INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD ABITATO-I°STRALCIO CUP: I34H18000130001 per una spesa finanziata

complessivamente, al netto delle ritenute previste dall’art.2 comma 2 del D.M. del 23.02.2021,

ammontante ad €.902.500,00;

PRESO ATTO del Decreto Interministeriale del 25 agosto 2021 con il quale è stata sospesa l’applicazione

della sanzione di riduzione del 5% del contributo concesso come finanziamento per la mancata approvazione

dei PAU e PEBA, pertanto la somma per la realizzazione dell’intervento è pari ad € 950.000,00;

RICHIAMATA la deliberazione n. 44 del 08/04/2021 ad oggetto “CONTRIBUTI 2021 PER INVESTIMENTI DI

OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO - ART. 1 COMMA 139

E SEGUENTI LEGGE N. 145/2018 - INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD

ABITATO - I °STRALCIO CUP: I34H18000130001” con la quale è stato preso atto del finanziamento concesso

dal Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze;

DATO ATTO che con determinazione n. 173/430 del 03/05/2021 si affidava all’Ing. Pietro PERRONE con

studio professionale in Matera alla via II Rec. P. Borsellino n.8, codice fiscale PRRPTR54B22E469I, i servizi

tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione ecc., relativi agli “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO

IDROGEOLOGICO A NORD DELL’ABITATO-I°STRALCIO” CUP: I34H18000130001”, afferente il

finanziamento attribuito con i contributi 2021 per investimenti di opere pubbliche di messa in sicurezza degli

edifici e del territorio previsti dall’art. 1 comma 139 e seguenti legge n. 145/2018;

PRESO ATTO che con nota acquisita al Protocollo Generale di questo Ente con Prot. n. 15620 del 09/11/2021,

il progettista incaricato, Ing. Pietro PERRONE, ha trasmesso il progetto esecutivo degli “INTERVENTI

URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO” – CUP:

I34H18000130001” per l’importo complessivo di € 949.870,05, articolato come da Quadro Economico agli atti

di questo Ente;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A

NORD DELL’ABITATO – 1° STRALCIO - CUP: I34H18000130001”;

ACCLARATO che occorre conferire incarico tecnico per il collaudo statico e tecnico amministrativo delle opere

da realizzare, essendo lo stesso incarico propedeutico alla realizzazione dell’intervento di che trattasi;

CONSIDERATO che con Determinazione a contrarre n. 144/321 del 07/04/2022, tra l’altro si disponeva:

 di approvare l’indizione, a mezzo di trattativa diretta, l’affidamento dell’incarico tecnico di collaudatore

statico e tecnico amministrativo nell’ambito dei lavori di INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO



IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO per l’importo di € 6.813,21 oltre oneri

previdenziali e fiscali, per come risultato dall’applicazione del D.M. 17.06.2016;

 di individuare l’operatore economico tra le figure di fiducia di questo Ente;

 di stabilire che l’appalto sarebbe stato affidato con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.

a) s.m.i. modificato ed integrato dalla Legge 120/2020 e dalle Legge 108/2021;

ATTESO che si intende conferire incarico a tecnico esterno regolarmente iscritto;

ACCERTATO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra dettagliata,

ammontante ad € 6.813,21, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo il DECRETO DEL

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge

di conversione n. 120/2020 modificato dalla legge 108/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento

di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

RITENUTO opportuno procedere, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo della piattaforma di e-

procurement messa a disposizione dalla CUC di Tursi cui questo Ente ha aderito, avviando una trattativa

diretta con l’operatore economico Ing. Giorgio Rosario Antonio PASQUALE che si è dichiarato

immediatamente disponibile a formulare un’offerta per il servizio da svolgere;

DATO ATTO che si è provveduto ad inviare all’operatore economico suindicato, mediante piattaforma di e-

procurement, in data 21/04/2022 la trattativa diretta ID_362, riferita all’incarico di che trattasi, ponendo quale

prezzo a base di gara l’importo di € 6.813,21 oltre di CNPAIA al 4% ed escluso IVA al 22% se dovuta;

VISTA l’offerta ricevuta tramite PEC in data 24/04/2022 con la quale l’Ing. Giorgio Rosario Antonio PASQUALE

risponde alla trattativa diretta (ID_362) trasmettendo la documentazione richiesta per la partecipazione;

DATO ATTO che il suddetto operatore economico ha offerto un ribasso del 2,50% sull’importo di € 6.813,21,

posto a base di gara, pertanto confluente nell’importo ribassato di € 6.642,88 oltre contributo CNPAIA ed IVA

come per legge;

ACCERTATO che in funzione della normativa sopra richiamata sono stati disposti, con esito positivo, gli

accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti richiamati in sede di gara, mediante la seguente

documentazione acquisita agli atti di questo Ente:

 regolarità contributiva, giusto certificato Inarcassa prot.n. 300481/171.2.1/STAP03 acquisito al

protocollo di questo Ente con prot. n. 6118 del 04/05/2022;

 certificato del casellario giudiziale n. 3299/2022/R del 04/05/2022 in cui viene certificata l’assenza di

impedimenti;

 certificato Agenzia Entrate – Direzione provinciale di Matera e Ufficio territoriale di Pisticci, riscontrato

con nota prot.n. 6581 del 12/05/2022, da cui risulta l’inesistenza di violazioni accertate;

 assenza di iscrizioni nel casellario ANAC;

VALUTATO il curriculum idoneo per la prestazione da svolgere, nonché l’offerta presentata può essere

valutata congrua in riferimento all’incarico da eseguire;



DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni

indicate nella lettera commerciale di incarico;

DATO ATTO che per il servizio in esame, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla

tracciabilità dei flussi finanziari, è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione ed è stato acquisito

il seguente codice CIG: 9163001B9F;

CONSIDERATO inoltre l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che al comma 14 dispone testualmente: “Il contratto

è stipulato, a pena di nullità, mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi

negli altri Stati membri”;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016 che recita: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di

collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in

caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”;

DATO ATTO che trattandosi di servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, per l’affidamento del relativo

contratto possono trovare applicazione le disposizioni previste per i “Contratti sotto soglia UE” contenute

nell’art.36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., in particolare, nella lettera a), che testualmente prevedono (le

motivazioni che permettono l’affidamento diretto del contratto ad un singolo operatore individuato dalla

stazione appaltante, senza previa consultazione di due o più operatori economici);

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTI:

 lo statuto Comunale;

 il Regolamento di Contabilità;

 il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 pubblicato in G.U. n.309 del 30.12.2021 che

ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali

al 31 marzo 2022;



 il Decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 309 del 30

dicembre 2021), coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 che:

o al comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 dispone quanto segue: “Il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo

151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro dell’interno

24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, è differito al

31 maggio 2022”;

o al successivo comma 5-septiesdecies dispone che “Ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del

testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali

l’esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-sexiesdecies”;

 l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5 relativi all’esercizio provvisorio;

 l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

 la deliberazione di G.C. n.61 del 30/04/2020 di approvazione dello schema di convenzione tra il

Comune di Tursi ed il Comune di Montalbano Jonico per l'utilizzo condiviso ai sensi e per gli effetti

dell'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004 e s.m.i. del dipendente Ing. Pasquale Morisco;

 la deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2022 con la quale si prorogava l'utilizzo dell'Ing. Pasquale

MORISCO presso il Comune di Montalbano Jonico fino al 31/12/2022;

 il Decreto sindacale prot. n. 927 del 20/01/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing. Pasquale

MORISCO l’incarico di Responsabile delle posizioni organizzative dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pasquale

MORISCO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A



 DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

 DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., all’Ing. Giorgio Rosario

Antonio PASQUALE - PSQGGR55T27F052C con studio in Montalbano Jonico – 75023 alla via Rizzi n.

4 - P.I 00349720771 il servizio di collaudatore statico e tecnico amministrativo per i lavori di

“INTERVENTI URGENTI PER RISCHIO IDROGEOLOGICO A NORD DELL'ABITATO - 1°STRALCIO”,

per l’importo complessivo di € 6.642,88, al netto del ribasso del 2,50% offerto in sede di gara, oltre

oneri previdenziali e fiscali come per legge;

 DI DICHIARARE l’avvenuta efficacia, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.,

dell’aggiudicazione definitiva a favore dell’Ing. Giorgio Rosario Antonio PASQUALE -

PSQGGR55T27F052C con studio in Montalbano Jonico – 75023 alla via Rizzi n. 4 P.I 00349720771,

per l’importo complessivo di € 6.642,88 oltre oneri previdenziali e fiscali come per Legge;

 DI IMPUTARE E IMPEGNARE che la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento,

quantificata in complessivi € 8.428,49, prevista tra le somme a disposizione del quadro economico del

progetto esecutivo approvato e rimodulato, al Capitolo 3414 Art. 1 del Bilancio di Previsione 2022-2024

– annualità 2022 in corso di formazione;

 DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,

legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

1. a pena di nullità assoluta del contratto, l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive

modifiche ed integrazioni;

2. la clausola risolutiva espressa da attivarsi in tutti i casi in cui le transazioni sono state eseguite

senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A, ovvero di altri strumenti che

consentono la piena tracciabilità delle operazioni;

3. l'affidatario si impegna a comunicare alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio

Territoriale di Governo competente per territorio la notizia dell'inadempimento della propria

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 DI PRENDERE ATTO che:

o il CUP dell'intervento, rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, è il seguente:

I34H18000130001;

o il CIG riferito al servizio oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti della Legge n.

136/2010 e s.m.i, è il seguente: 9163001B9F;

o il Responsabile Unico del Procedimento dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è l’Ing.

Pasquale MORISCO;

 DI DARE ATTO che:



o relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art.

42 del Codice;

o i pagamenti relativi al presente contratto saranno effettuati esclusivamente tramite l’utilizzo di

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità

delle operazioni, pena la risoluzione di diritto del contratto;

o che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

 DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR della Basilicata ovvero, in via alternativa è

possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni,

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio;

 DI TRASMETTE la presente determinazione all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico, Contratti,

ognuno per gli adempimenti di competenza.

Per l’Istruttoria
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL RESPONSABILE di P.O. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pasquale MORISCO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 17/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Dott. Pasquale MORISCO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 25/05/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI


